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Úvod

Účelem trestního řízení, jak stanoví § 1 trestního řádu, je náležité zjištění trestných činů

a spravedlivé potrestání jejich pachatelů. Aby tomu tak bylo, je zapotřebí, aby orgány

činné v trestním řízení měly k dispozici dostatečné množství informací, které jsou

podpořeny důkazy. Stěžejním důkazním prostředkem je právě výpověď obviněného,

obžalovaného a svědka, o nichž pojednává tato diplomová práce. V mnohých případech je

to jediné, co mají orgány činné v trestním řízení k dispozici k objasnění věci.

Výpověď je získávána kriminalistickou metodou, kterou nazýváme výslech.

Cílem výslechu je získat úplnou a věrohodnou výpověď v zájmu zjištění skutkového stavu

věci, o kterém by nebyly důvodné pochybnosti. Výpověď musí být vždy získána zákonem

upraveným postupem. Otázkami, jaká má být příprava výslechu, jaká jsou jeho stádia či

jaké taktické postupy je při něm třeba zvolit, aby byla získána úplná a věrohodná výpověď,

se zabývá kriminalistika.

Ve své diplomové práci tak zodpovím otázky, jak má být výslech připraven,

do jakých stádií se člení a jaké taktické postupy je třeba dodržovat. Dále se zaměřím

na otázku výpovědi obviněného, a to zejména jaká práva obviněný má, jak je zajišťována

jeho přítomnosti u výslechu i to, jaký postup při výslechu je třeba dle zákona dodržet.

Další otázku, kterou se pokusím zodpovědět, je výpověď obžalovaného, a to hlavně jaký

postup má být použit u jeho výslechu a kdy je možné použít výslech spoluobžalovaného

z přípravného líčení v hlavním líčení. Další velkou otázkou, kterou se budu zabývat,

je výpověď svědka. Budu se snažit zodpovědět otázky, jaká práva a povinnosti jsou

svědkovi přiznána a stanovena, jak má probíhat jeho výslech, jaké má právo na svědečné či

jakou ochranu a pomoc mohou orgány činné v trestním řízení svědkovi, jež je zastrašován

nebo jinak ohrožen, poskytnout. Též se zaměřím na otázku konfrontace a prověrky

výpovědi a toho, jakou roli hrají v objasňování trestné činnosti. Poslední otázkou, kterou se

budu zabývat, je problematika výslechu na polygrafu, a to především z pohledu, jaké jsou

možnosti využití výsledku z něj získaných.

Svou diplomovou práci jsem pro lepší orientaci rozčlenila do sedmi kapitol,

které jsou dále členěny. V první kapitole se budu zabývat výpovědí jako důkazním
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prostředkem a procesem dokazování. Druhá kapitola je zaměřena na výpověď jako

výsledek výslechu. V té vymezuji, jak je výslech klasifikován, jaká musí být příprava

výslechu, jaká jsou stádia výslechu. Dále se zaměřuji na taktické postupy, jež je třeba

při vedení výslechu dodržovat, a také na to, jak má být jeho průběh správně

zadokumentován. Ve třetí kapitole se věnuji výpovědi obviněného. Zejména tím, koho

a od jaké doby můžeme považovat za obviněného, jaká práva mu příslušejí a jak je

zajišťována jeho přítomnost při výslechu. Dále se zabývám tím, jak je třeba postupovat

při jeho vyslýchání, zejména z pohledu požadavků, které klade trestní řád, a třetí kapitolu

zakončím tím, jaké požadavky jsou kladeny trestním řádem na protokol o jeho výslechu.

Čtvrtou kapitolu věnuji výpovědi obžalovaného. V jejím úvodu se zabývám pojmem

obžalovaného, pokračuji postupem a požadavky kladenými na jeho výslech. V závěru této

kapitoly věnuji pozornost tomu, kdy je použitelný výslech spoluobžalovaného učiněný

ve stádiu přípravného řízení, u hlavního líčení. V páté kapitole se zaměřím na výpověď

svědka, ve které se věnuji osobě v postavení svědka a popisuji, kdo se jím může stát.

Dále vymezuji osobu svědka vůči ostatním zúčastněným na trestním řízení a svědeckou

způsobilost. Popisuji práva, která mu příslušejí a povinnosti, které mu v souvislosti s jeho

postavením mohou vzniknout. Zaměřuji se tak zejména na obecné svědecké povinnosti

a to, kdy je jeho výslech zakázán, nebo kdy má právo odepřít výpověď.

Následně v této kapitole řeším výslech svědka, jak v přípravném řízení, tak v hlavním

líčení. Také se věnuji nároku na svědečné. Dalším, čím se v této kapitole zabývám, je

utajení jeho totožnosti a podoby a otázkou jeho ochrany, která je mu poskytována

z důvodu hrozícího nebezpečí. Závěr kapitoly věnuji hodnocení věrohodnosti výpovědi

svědka. V šesté kapitole se zabývám použitím zvláštních způsobů dokazování,

a to konfrontací a prověrkou výpovědi na místě. Závěrečná sedmá kapitola je pak

věnována výslechu na detektoru lži, zejména tomu, v čem spočívá princip vyšetření

na něm a jaké je využití výsledku z něj získaných. Součástí mé práce je též kazuistika,

která se nalézá v přílohové části.

Cílem mé práce je především podat ucelený pohled na to, jaká práva a povinnosti

příslušejí obviněnému, obžalovanému a svědkovi v trestním řízení a jaké požadavky jsou

kladeny na jejich výslech. V neposlední řadě taktéž to, jak je hodnocena věrohodnost

výpovědi a jak je možné řešit nebo ověřovat zvláštními způsob dokazování rozpory

ve výpovědích jak jedné, tak různých osob.
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 Východiskem pro zpracování mé práce je zejména rozbor stávající právní úpravy,

jež je obsažena v zákoně č. 141/1961 Sb., o trestním řízení soudním (trestní řád),

č. 218/2003 Sb., o odpovědnosti mládeže za protiprávní činy a o soudnictví ve věcech

mládeže a o změně některých zákonů (zákon o soudnictví ve věcech mládeže), č. 412/2005

Sb., o ochraně utajovaných informací a bezpečností způsobilosti, č. 137/2001 Sb.,

o zvláštní ochraně svědka a dalších osob v souvislosti s trestním řízením. Při zpracování

mé práce jsem vycházela především z dostupné literatury, článků publikovaných

v odborných časopisech, z komentáře k trestnímu řádu a z judikatury soudů. Přehled

literatury a použitých zdrojů se nachází na konci mé práce.
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1. Výpověď jako důkazní prostředek

Proces dokazování je stěžejní fází trestního řízení, neboť jedině jím si orgány činné

v trestním řízení mohou obstarat skutkový podklad pro své rozhodnutí. Dokazováním

se v procesním trestním právu rozumí: „Zákonem upravený postup orgánů činných

v trestním řízení, jehož cílem je umožnit těmto orgánům poznání skutečností důležitých

pro jejich rozhodnutí, tedy vyhledat důkazy o nich, tyto důkazy provést, získané poznatky

procesně zajistit a zhodnotit.“1 Dokazování je obecně upraveno v hlavě páté trestního řádu

pod názvem „Dokazování“ v ustanovení §89 a následující. V každém trestním stíhání bude

potřeba dokazovat určitý okruh okolností. Obecný okruh okolností, které bude třeba

dokazovat v každém trestním stíhání, bez ohledu na specifika případu nám uvádí

ustanovení § 89 odst. 1, ve kterém se říká: „V trestním stíhání je v nezbytném rozsahu třeba

dokazovat zejména:

a) Zda se stal skutek, v němž je spatřován trestní čin,

b) Zda tento skutek spáchal obviněný, případně z jakých pohnutek,

c) Podstatné okolnosti mající vliv na posouzení povahy a závažnosti činu,

d) Podstatné okolnosti k posouzení osobních poměrů pachatele,

e) Podstatné okolnosti umožňující stanovení následku, výše škody způsobené trestním

činem a bezdůvodného obohacení,

f) Okolnosti, které vedly k trestné činnosti nebo umožnily její spáchání.“2

Z uvedeného nám tedy plyne, že dokazování lze provádět teprve potom, co bylo zahájeno

trestní stíhání na konkrétní osobu. Děje se tak proto, aby tato osoba, již jako obviněná,

mohla využít všechna svá práva. Před zahájením trestního stíhání lze opatřovat důkazy

pouze výjimečně a to v případě, že provedení důkazu tvoří obsah neodkladného

nebo neopakovatelného úkonu dle §158 odst. 3 písm. i), odst. 9, § 158a, § 160 odst. 4

a § 179b odst. 1 nebo jde-li o další úkony uvedené v ustanovení § 158 odst. 3.3

Demonstrativní výčet prostředků, které slouží v trestním řízení k dokazování


[…]


a přímé a taktéž je zakázáno pokládat otázky sugestivní.

Kriminalistika nám pak stanoví, jak je třeba správně výslech připravit, jaká stádia

má mít i to, jaké taktické postupy zvolit, aby bylo dosaženo cíle výslechu, tedy získání

pravdivé a úplné výpovědi. Mezi takové taktické postupy kriminalistika řadí formování

kontaktu vyslýchajícího s vyslýchaným, analýzu výpovědi v průběhu výslechu,

psychologickou pomoc vyslýchanému a psychologické působení na vyslýchajícího

vypovídajícího lživě. Výslech probíhá ve třech stádiích. V úvodním stádiu dochází

k navázání psychologického kontaktu mezi vyslýchajícím a vyslýchaným a k poučení

podle trestního řádu. Druhým stádiem je monolog, kdy vyslýchaný souvisle vypovídá

o konkrétní události. Třetím, posledním, je dialog, kdy jsou vyslýchajícím vyslýchané

osobě kladeny otázky, které mají vést pouze ke konkretizování a doplnění výpovědi.

Právě toto stádium je to nejpodstatnější, neboť tím, jak jsou vyslýchanému postupně

kladeny otázky k doplnění a zpřesnění výpovědi, dochází k psychologickému působení

na něj a tím též k tomu, že je dosaženo pravdivé výpovědi. Nesmíme opomenout

skutečnost, že průběh a výsledky výslechu je třeba i správně zadokumentovat.

Získané výpovědi však v četných případech trpí nepřesnostmi a rozpory. Je nutné,

aby orgány činné v trestním řízení důvody nedostatků ve svědeckých výpovědích znaly

a snažily se o jejich odkrytí. V první řadě je nutné odhalit ty, které jsou vědomě lživé.
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Na nepravdivě vypovídajícího je vhodné působit i psychologicky. Jedinou zákonnou

formou, kterou lze takto na vypovídajícího působit je přesvědčování. K psychologickému

působení na vyslýchaného se v praxi využívají dílčí postupy, jako využití stavu

emocionálního napětí, předkládání důkazů logicky po sobě, tak jak je rostoucí jejich

důkazní hodnota, stimulace jeho kladných vlastností či reflexní úvahy. Pravdivost

svědecké výpovědi je však závislá na množství subjektivních a objektivních okolností,

jež je třeba, aby orgány činné v trestním řízení znaly. K objasnění rozporů a k prověření

pravdivosti výpovědi velmi dobře poslouží provedení konfrontace či prověrky výpovědi

na místě. To zda je získaná konkrétní výpověď věrohodná, posoudí soud v rámci zásady

volného hodnocení důkazů, který ji tak porovná s ostatními ve věci zjištěnými důkazy.

Na závěr je však nutné konstatovat, že je velmi těžké dát všeobecně platný

a ve všech případech využitelný návod na to, jak výslech správně provést. Ve veškerých

případech se však vyslýchající musí řídit pravidly uvedenými v trestním řádu. Existují však

též taktické metody, které umožňují úspěšné provedení výslechu tak, aby byla získána co

nejúplnější a nepravdivější výpověď. Ty jsou předmětem kriminalistiky a forenzní

psychologie. V každém případě je též nutné u každého výslechu přihlédnout k objektivním

a subjektivním faktorům (k podmínkám, za kterých je prováděn, k osobě vyslýchajícího

i vyslýchaného, k předmětu, na nějž se vztahuje, jakož i k podmínkám, za nichž probíhalo

vnímání). Veškeré tyto uvedené faktory mohou pak mít vliv na to, jak získaná výpověď

bude úplná, pravdivá a věrohodná.
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Resumé

The topic of this thesis is focused on the testimony of the acussed, the defendant

and witness in criminal proceeding. Testimony of the acussed and witness are mentioned

as the evidence in demonstrative provision § 89 par.2 of penal code and together with

the testimony of the defendant belong to the main evidence which are used during evidence

process in criminal proceeding.

The first chapter of this work is concentrated on the process of evidence

and testimony as a type of the evidence and its importace. Next there are analysed other

statements of the accused, however these ones do not have the character of evidence

according to penal code.

The second chapter describes testimony as a result of the method called.

interrogation. Firstly, there are mentioned principles for classification of interrogation,

secondly, there is mentioned preparation of interrogation. In conclusion there are described

tactical procedures which have been made during professional investigative experience

and which must be respected for the right conduct of interrogation, and thus to gain

of completed and truthful testimony.

The third chapter is concerned with testimony of the accused, his rights

and procedure which is made by penal code for his interrogation. The testimony of

the accused can be used as evidence if it is carried out according to specific conditions

which are included in provision §91 to95 of penal code. The above mentioned provisions

contains general rules for the performance of interrogation of the accused which are used

in all stages of criminal proceeding.

The fourth chapter is concerned with testimony of the accused. A person is called

the accused since the time when the main trial was decreed and his interrogation is provided

for provision §207 of penal code, some specific rules are contained in provision §214

and §215 of penal code.

In main trial it is also necessary to follow general rules for interrogation included

in provision §90 to §95 of penal code. In the end of this chapter there are solved issues of

the accused interrogation applicability carried out in preliminary proceeding in main trial.
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The fifth chapter is focused on witness testimony. In introduction there are solved his

rights, which are guaranteed by penal code, and obligations which must be observed. Further

there is described the procedure during his interrogation in pre-trial proceedings and main trial

and also possibilities of his protection if he is in danger. The conclusion of this part is

dedicated to the issue of witness testimony evaluation.

The sixth chapter describes special methods of evidence, confrontation and on-site

review, especiallly how they can help with contradictions in the testimony of one or more

persons.

The seventh chapter is dedicated to the issue of a polygraph examination, especially

to important facts acquired in this way. As a part of the thesis there is a casuistry, which is

included in the list of annexis.

Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení Bc. Zdeňka Danielová 2013
