Posudek vedoucího diplomové práce

Bc. Zdeňky Danielové

„Výpověď obviněného, obžalovaného a svědka v trestním řízení“

1) Zaměření diplomové práce, její systematika a základní koncepce

Předložená diplomová práce řeší problematiku, jak sama diplomantka uvádí, jednoho z nejdůležitějších a nejčastěji využívaných důkazních prostředků, tj. výpověď obviněného, obžalovaného a svědka, který má pro trestní řízení jedinečný význam na cestě pořizování informací podpořených důkazy. Rozhodla zvolené téma strukturovat v částech na sebe logicky navazujících, od obecných výkladů o výpovědi jako důkazního prostředku a výsledku výslechu, až po části textu týkající se zvláštností výslechu obviněného, obžalovaného a svědka

Diplomová práce prošla kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací ve smyslu pokynu děkana č. 23 D/2011 ze dne 2. 8. 2011 a ve smyslu čl. 3 s ohledem na zjištěný výsledek není třeba ověřovat originalnost práce.

Systematika práce svědčí o zájmu, připravenosti a zejména schopnosti diplomantky pracovat s vhodně vybranou odbornou literaturou a což se rovněž odráží na nejen zdařile, ale i účelově zpracované části kazuistiky.

2) Vyjádření ke způsobu zpracování tématu

Diplomová práce vedle úvodu, závěru, resume v anglickém jazyce, seznamu použité literatury a seznamu příloh, obsahuje sedm kapitol. Text v samotných kapitolách nevykazuje závažnější odborné nesrovnalosti, odráží schopnost diplomantky účelově problémy selektovat, je přehledný a což považuji za klad, že citlivě postihuje obecnější informace o výsledku výslechu tak, aby následně vedle byl vytvořen prostor pro uplatnění i zvláštních stránek důkazního prostředku, výpovědi.

3) Zhodnocení diplomové práce

Diplomantka jednoznačně prokázala schopnost pracovat s odbornou literaturou. Zdařilo se jí postihnout nejen základní podstatu zvoleného důkazního prostředku. Vhodně zdůrazňuje nezbytnost správné přípravy, taktiky vedení ale i hodnocení získaného výsledku výslechu, včetně forem jeho dokumentace. Zpracování kapitoly „Problematika výslechu na detektoru lži“ obohatila obsah zdařile vypracované diplomové práce.

Podle mého názoru jde o diplomovou práci, která zcela dostatečně splňuje požadavky na tento druh prací.

Diplomantka v rámci ústní obhajoby by se měla vyjádřit k důkazní validitě výpovědi získané pomocí „detektoru lži“.

V závislosti na průběh ústní obhajoby navrhuji klasifikaci předložené diplomové práce známkou **v ý b o r n ě**

V Praze dne 19. 4. 2013

Prof. Ing. Miroslav Rybář, DrSc
vedoucí diplomové práce